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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem deterministických kompozičních technik na

skladatelovo myšlení. Téma je uchopeno pomocí pomyslné osy, kdy na jedné

straně stojí přístup tzv. intuitivní a na druhé tzv. deterministický. Po úvodní

analytické časti, která zpracovává skladby jak vlastní tak i jiných autorů,

následuje závěrečná část polemická.

Abstract

This work deals with influence of deterministic compositional techniques on

composer's mind. The subject is grasped using an imaginary axis, on the one

hand, so-called intuitive approach and on the other hand so-called deterministic

approach. After the introductory analytical part, which deals with the

compositions of both own and other authors, follows the final polemical part.
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1. Úvod

Název této práce vznikal stejně těžce, jako některé mé kompozice, označené

v této práci jako deterministické. Spíše než ale deterministické kompozice je zde

zmiňován přístup, tedy jakýsi postoj k práci a jeho následný vývoj. Název jsem

vybíral těžko a velkou zásluhu na něm má Luboš Mrkvička, můj školitel, který ho

na základě naší diskuze definoval takto, jak jej nese název mojí bakalářské

práce. Ta se zabývá nejen pohledem na mou vlastní tvorbu a její nástrahy, neboť

jak píše básník Robert Frost v básni The Road not taken, zkráceně v překladu „já

vydal se cestou kterou málokdo se dá“ („two roads diverged in a wood and I, I

took the one less travelled by“), ale také dává nahlédnout pomocí analýz do

kompozic jiných autorů, kteří dle mého úsudku psali způsobem, který já označuji

jako přístup deterministický.

Vždy jsem si vybíral neschůdné a problematičtější cesty, což bych rozhodně

nerad prezentoval jako ctnost, ovšem nemohu tuto zkušenost nezmínit, neboť

právě ona zdá se pro mne být předurčena, neboli determinována. Řídit se

nějakými vnějšími zásadami nebylo nikdy mojí doménou, a možná právě proto

byl tento proces, tedy aplikace určitého deterministického přístupu v mých

kompozicích za poslední dva roky, naprosto důležitý pro můj další vývoj jako

skladatele.

Tato práce má pro mne tři hlavní části. První představují dvě úvodní kapitoly,

které se snaží uvést do světa mojí polemiky, tj. Úvod a Definice pojmů (kapitoly

1 a 2). Druhou část tvoří samotné analýzy, nejprve děl Pierra Bouleze a Gilberta

Agostinha a následně mých skladeb Zrcadlení a Concerto Grosso, kde se snažím

osvětlit jeden z pólů fiktivní osy, kdy na jedné straně máme přístup

deterministický a na druhé přístup intuitivní (kapitoly 3 a 4). Třetí částí je

pojednání o mém skladatelském vývoji, které vysvětluje moji potřebu řešit toto

téma (kapitoly 5 a 6). Cílem mé práce je popsat proces, který se zabývá určitou

tvůrčí problematikou, a řekněme hygienou mé osobní tvorby s cílem dojít

takového výsledku, který obhájí čas strávený nad níže popsaným bádáním.

2. Definice pojmů

Pro účely této práce je nezbytné nejdříve jasně definovat základní pojmy, které

zde budou hojně používány. Prvním a nejzásadnějším pojmem této práce je

pojem determinismu v souvislosti s kompozičními metodami. Podle slovníku

cizích slov se pod pojmem determinismus rozumí učení, že všechny jevy na světě

jsou nutně příčinně podmíněny.1 Našemu uchopení o něco bližší definici uvádí

Wikipedie: determinismus je filosofické přesvědčení, že každá událost nebo stav

věci, včetně každého lidského rozhodnutí, je důsledkem předchozích událostí a

stavů věcí, které zároveň nemohly způsobit nic jiného.2Pro účely této práce jsem

si vytvořil jakousi imaginární osu, která je definována dvěma póly, kdy na

jednom konci stojí absolutní improvizace a na druhém algoritmická kompozice, u

níž skladatel předdefinoval veškeré hudební parametry, takže je možné ji

generovat jaksi naráz bez potřeby jakýchkoliv dílčích skladatelských rozhodnutí

během kompozičního procesu (v této práci nám jako příklad poslouží skladba

Rosetta od Gilberta Agostinha, která je generována na jediné stisknutí tlačítka

enter). Improvizací nemíníme prostou práci s variacemi, nýbrž skutečnou volnou

improvizaci, kterou můžeme pozorovat například v jazzu, ať už bebopu v

šedesátých letech (jako názorný příklad by zcela jistě mohl posloužit např.

Charlie Parker)3, nebo free jazzu, ale zdaleka nejlépe pro uchopení tohoto pólu si

můžeme představit míru improvizace, která se neomezuje jen na hudbu, ale bylo

by možné do ní zahrnout všechny možné, známé i neznámé vyjadřovací

prostředky. Takovouto absolutní improvizaci bychom si mohli představit coby

jakéhosi performera, který používá k sebevyjádření hudební i nehudební

nástroje, skřeky, mimiku apod. bez omezení. Budeme zde používat termíny „ryze

intuitivní“ a „ryze deterministická“ kompozice nebo stránka, aspekt věci. Tyto

výrazy zde budou použity jako označení nejzazšího bodu naší pomyslné osy.

1 KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1981.

2 Wikipedie, 2017 [online]. [Cit. 28.3.2017]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Determinismus

3 Pro ilustraci by nám stejně dobře mohla posloužit například literární metoda

automatického psaní, kterou můžeme pozorovat například u Jacka Kerouacka v jeho

románu On the Road.

Nesnažím se v práci popsat způsob, jakým by mělo být na věc pohlíženo, jen se

snažím popsat problematiku, kterou vnitřně takto chápu. Tedy, jsou to výrazy,

které souvisí pouze a toliko s mým pohledem na póly hudby, které považuji na

jedné straně za intuitivní a na druhé za deterministické. Intuitivní tvorbou chápu

způsob práce, kdy myšlenky a nápady jsou rovnou zapisovány bez jakékoliv další

reflexe a dodatečných změn. Slovo intuice bychom mohli definovat jako

instinktivní poznání něčeho, náhlé, bleskové pochopení pravdy zdánlivě bez

předcházející logické úvahy.4 Hudba intuitivní je pro mne tedy ta hudba, která je

tvořena, zapisována spatra, okamžitě tak, jak plyne tok myšlenek a bez použití

reflexe během kompozičního procesu (ta poté jistě může přijít ke slovu, nicméně

nebude už jakkoliv měnit již zapsanou hudbu). Naproti tomu hudba

deterministická je na naší ose ta hudba, kterou vytváříme, zapisujeme až po

procesu reflexe, kdy hudební strukturu a jednotlivé její parametry důkladně

promyslíme, propočítáme a pozvolným procesem dovedeme do konce. V tomto

duchu tedy můžeme v této práci o jednotlivých kompozičních metodách uvažovat

jako o metodách, které obsahují různou míru, různý stupeň determinismu. Tento

stupeň je pak přímo určován tím, jak velké množství jednotlivých prvků hudební

struktury je určeno jaksi dopředu, tedy před započetím vlastní kompoziční práce.

Míra zasahování skladatele do výsledné kompozice během kompozičního procesu

tedy určuje míru (stupeň) determinismu dané kompozice.

4 KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1981.

3. Příklady deterministických jevů v hudbě světových

autorů

a) Gilberto Agostinho – Rosetta5

Skladba Rosetta Gilberta Agostinha nám poslouží jako příklad ryzích

deterministických kompozičních postupů. Všechny procesy jsou předem

vymyšleny a procentuálně určeny, jak se budou vyvíjet v rámci kompozice. Autor

zde klade obrovský akcent na propracovanost všech aspektů skladby, jejichž

atributy zpracovává určitý algoritmus. Autor se jím pokouší dokázat, že

jednoduchá pravidla společně s jednoduchými pravděpodobnostními modely

mohou být užity za účelem vytvoření komplexních hudebních struktur.

Makrostruktura Agostinhovy Rosetty je vystavěna na buňkách, které jsou

vybírány pomocí Markovových řetězců.6 Buňka A je označena jako „akordická

buňka“, buňka B jako „tremolo buňka“ a buňka C jako „rytmická buňka“ (viz

níže). Počáteční buňka skladby je vybrána náhodně s pravděpodobností 33,33…%

pro každou z nich. Jakmile je výchozí buňka vybrána, ty další se řídí pravidly

danými tímto Markovovým řetězcem:

5 Analýza této skladby vychází z: AGOSTINHO, Gilberto. Generování akustické hudby


[…]


nebo jakkoliv tvořit, je vždy třeba zkoušet dál hledat způsoby, které by mohly na

této cestě pomoci.

6. Syntéza přístupu deterministického a intuitivního

(závěr)

Tato práce je ve své podstatě osobní polemikou o přístupu ke skládání, kde hraje

největší roli ona pomyslná osa mezi přístupem intuitivním a deterministickým. Ve

výsledku je tato osa spíše kruhem, ba možná ještě jiným tvarem, soustavou

kruhů, které se prolínají a mají daleko více možností, než jen se přiklonit

k tvorbě spontánní či promyšlené, pakliže použijeme homonyma. Pro mne

osobně stojí na jedné straně spontánní improvizace, která nebyla, ale především

by neměla být promyšlena, aby dostála svému označení a cíli, a na druhé straně

pečlivě promyšlená struktura, jejíž atributy byly podrobeny přísné a důsledné

reflexi, případným výpočtům a důmyslnosti v přípravě samotné kompozice. Na

první pohled by tyto dva póly mohly být dostačujícím a svébytným poměrem,

který jasně vymezuje možný pohled na tvorbu hudby, nicméně při bližším

prohledání, které mi tato práce umožnila, zjišťuji, že lze nahlížet na tento poměr

nikoliv jen dvou-pólově, ovšem mnoha-pólově. Vždyť i samotná improvizace také

sahá do podvědomí, možná do nevědomí, a zcela určitě čerpá z oněch

zmiňovaných vzorců hudby, které se usadily v hudebníkově paměti během

života. Ba možná naopak v samotné improvizaci (řekněme zrovna třeba ve free

jazzu) nejvíce, neboť se hráč uvolní a nechá za sebe trochu hrát své podvědomí,

své vzpomínky, a improvizací změněnou psychikou spousty hudebních tvarů a

myšlenek, které se derou ven a pod dojmem spontánnosti chvíle se tváří jako

původní, neotřelé a nápadité.

Pro mne osobně je cestou dál spojení obou zde popsaných přístupů, a nebo ještě

lépe řečeno otevřením se všem způsobům, které by mohly pomoci vyjádřit

hudebně to, co je právě třeba, pakliže máme potřebu tvořit. Možná bych se

uchýlil k výrazu hra, kdy hraní si s myšlenkou, s hudebními parametry nebo

přímo různé improvizace a způsoby, které ani nemusíme označovat nějakým

jménem, používáme dohromady a to bez nějakých předešlých rozhodnutí.

Na závěr bych rád umístil následující zamyšlení. Tato syntéza nebo řekněme

spojení mi vytváří představu určitého specifického koloběhu, který nemá začátku

ani konce. Přírodní zákony života, tedy existence samé a jejího zachování jsou

jasně předdefinované. Jak odchází fyzický materiál, odchází z živočichů i život,

energie. Je to jako konec hudební fráze. Jakoby vše jedno bylo. Hudba není

vlastní jenom nám, lidem. Určité hudební struktury vytvářejí například ptáci, i

když jsou to vlastně jen vrozené automatismy, které souvisí s rozmnožením se,

nebo třeba varováním hejna před predátorem. Více méně ukotvené tónové výšky

ptačího zpěvu a frázování sledů těchto tónů vybízejí k zamyšlení a ke srovnání

s lidovými písněmi lidí, kdy člověk se považuje za vynálezce hudby a přitom

kolem sebe má nespočet důkazů toho, že hudba tady mohla být ještě před ním.

Mně osobně u tvorby udržela hra, hra se sebou samým, kdy jsem si vytvářel pro

mne nestandardní podmínky pro psaní a pak zase jsem od tohoto způsobu

upouštěl. Možná je to něco jako cirkulace potřeb v mém nitru, která se mění

vždy po určitém čase. Hra mne musí bavit, musí mne držet bdělého a v

pozornosti, v očekávání, kterého mohu dosáhnout jak koncentrací dovnitř sebe,

tedy intuitivním přístupem, tak koncentrací na vnější, přimísené parametry, které

mi připraví alternativní prostředky k tvorbě.

Samým závěrem této práce se pokusím odpovědět na motto, které jsem kdysi

sám pro sebe vyslovil:„Kdekdo má potřebu tvořit, málokdo pozná, zda-li je to

nutné“. Osobně považuji za důležité být při tvorbě v neustálém pohybu, pokud

jsem v pohybu a dělám správná rozhodnutí, která mě posouvají vpřed, kdy cílem

je tvořit s chutí, pak si sám pro sebe odpovídám – ano, toto je nutné. Pakliže

setrvávám déle na jednom místě, těžko se vracím zpátky do produktivního stavu,

za nějž považuji tu kondici, kdy tvořím, protože jsem zvědavý na výsledek a

nechci přestat především proto, abych neztratil nit nebo motivaci. Takže ve

chvíli, kdy nemám potřebný pohyb a potřebnou zvědavost, tak říkám – ne, není

to nutné. Zkrátka nutné je to pro mne vždy, kdy se cítím ohrožen vědomím, že

se nedozvím něco, co jsem měl šanci zjistit, prožít. Protože pro mne je to

s tvorbou podobné jako se čtením knih, s každou skladbou prožiji příběh hledání,

jistého naplnění (respektive zklamání, které ale může být jaksi očistné).

Zde se opět díky názvu kapitoly dostáváme ke slovu syntéza, kterou označil

David Bowie jako způsob své práce. Jako rezultát své práce chápu rovněž jistou

syntézu. Syntézu, jako postoj k různým přístupům kompozice, ať už se na mojí

pomyslné ose, či v kruhu s různými póly, respektive body, pohybujeme kdekoliv.

Především je tedy nutné být v pohybu. Alespoň pro mne, neboť tato práce je

polemikou nad mými kompozičními zkušenostmi, za účelem shrnutí několika let

studia hudební kompozice s jeho nemalými výkyvy.
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