OPONENTSKÝ POSUDEK
Na bakalářskou skladbu a písemnou práci Petra Hory

Petr Hora patří k nejsvéráznějším osobnostem na naší katedře. Velký muzikant nejen

zjevem, ale i srdcem. Zkrátka živel. Troufám si tvrdit, že jednou z jeho podstatných

vlastností je jakási (nejen) umělecká nevyzpytatelnost. Může to vyznívat poněkud

konfrontačně, ale já tento fakt vnímám nanejvýš pozitivně. Není žádným tajemstvím, že Petr

Hora studuje na naší katedře již „podruhé”. Přiznám se, že sledovat jeho zápolení

s akademickými povinnostmi bylo mnohdy více napínavé, než bych si byl přál. O to více mě

těší, že se nyní setkáváme u státní bakalářské zkoušky, při které Petr Hora hodlá obhájit

skladbu A DAY IN A MESS pro housle a orchestr spolu s doplňkovou písemnou prací s

názvem Deterministický kompoziční přístup a jeho vliv na skladatelovo myšlení. Nejdříve

se budu věnovat písemné části jeho bakalářského úkolu.

Diplomant si vytyčil ve své práci především reflektovat svůj vlastní tvůrčí vývoj. To

učinil opravdu zevrubně, často se zarážející otevřeností. Toho si velice cením. Na tom

nemění nic ani častá přílišná mnohomluvnost. Jako ne zcela přesvědčivé hodnotím doplnění

této sebereflexivní druhé části práce o analytickou část, která ji předchází. Neměl bych nic

proti tomu, kdyby se Hora rozhodl rozebrat dokonce i jen jedinou skladbu namísto dvou

zvolených (i když je to téma, které by dle mého názoru zasluhovalo větší šíři). Očekával

bych však, že tento rozbor přinese více, nežli jen popis vycházející z prací jiných autorů.

Samozřejmě, nabízí se argumentace, proč tyto zkutečnosti objevovat, když už je popsali jiní,

ale je zde množství skutečností nevyslovených, nebo jen prostě konstatovaných, které by

mohly být právě oním více fundovaným osobním vhledem do problematiky Horovy

bakalářské práce. Uvedu namátkou pár otázek, které mi vytanuly na mysli: Co je ve

skutečnosti skladba Gilberta Agostinha: partitura, nebo program? Co předcházelo stisknutí

tlačítka, t.j. vygenerování partitury? Jakým konkrétním způsobem nakládá Boulez se

svobodou, kterou si ponechal? Jaký to má vliv na strukturu skladby?

Závěrem bych se rád vyjádřil k metodologickému východisku práce. Přiznám se, že

mne autor úplně nepřesvědčil. Již letmý pohled do seznamu použitých pramenů a literatury

napovídá, že se opírá mnohem více o vlastní názor na danou problematiku, než o širší

rešerši dostupné literatury. Některé z použitých pramenů v seznamu evidentně schází. Pro

následnou diskusi si dovolím několik všetečných otázek: Je přítomnost či absence reflexe

během kompozičního procesu opravdu to, co odlišuje „hudbu intuitivní” od „hudby

deterministické? (viz s.3) Je improvizace opravdu prosta jakéhokoli determinismu? Jak

souvisí použití náhodných čísel v generativní hudbě s determinismem? (viz Agostinho) Co

je to „hustota skladby”? (viz s.14) Co je neobvyklého na pravidelném střídání rukou při

klavírní hře? (viz s. 19) Zkuste se zamyslet nad vztahem těchto dvou dichotomií - intuitivní/

deterministický a spontánní/projektový přístup k hudební kompozici.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm B

Kompozici bakalářské skladby A DAY IN A MESS předcházela dle slov autora vleklá

tvůrčí krize, jež byla rozhodujícím momentem pro znovuotevření se intuitivnímu přístupu k

hudební kompozici. Prosím, nechť to diplomant bere jako mé čistě osobní stanovisko, ale

myslím, že bylo na místě déle setrvat. Mám dojem, že schopnost setrvat i za cenu zdánlivé

nenávratnosti vložené energie je něčím, co dnes ve společnosti zoufale schází. Ne, že by

zapojením intuitivní stránky své živelné osobnosti Hora skladbu pokazil, naopak je to

kompozice vynikající. Mám ale pocit, že ještě nepronikl k jádru toho, co nazývá

determinismem a to podstatné jej teprve čeká.

Skladba je pojata ve všech svých parametrech výrazně redukcionisticky, což

hodnotím jako velice odvážné. Jako by se Hora snažil ve všech ohledech dostat na samou

hranici minima, které je ještě schopné unést určitou časovou plochu. Houslový part je přes

všechnu svou neokázalost v kontextu skladby poutavý. Orchestr je posazen jistou rukou,

snad někdy až příliš „velkým štětcem”. V tomto duchu bych doporučil zamyslet se nad

detailnější dynamickou propracovaností orchestrálních partů, která by zajisté podpořila

větší plasticitu výsledného zvuku. Tento aspekt se podle mého názoru naplno projevuje v

partu tympánů, jakýchsi komentátorů sólových houslí, které právě díky menší dynamické

propracovanosti mohou působit na několika místech dojmem určitého nadužívání. Je

zřejmé, že nic nebrání autorovi, aby pro budoucí provedení své skladby tyto drobnosti

dopracoval.

Skladbu doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.

V Praze 26.5.2017 MgA. Slavomír Hořínka, Ph.D.